Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 274/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria

Municipal de Esportes, que determine ao setor competente estudos e providências

necessárias para a instalação de gramado sintético no campo de futebol Society,

localizado no Bairro Santa Cecília.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo oferecer melhores condições para a prática

esportiva da comunidade do Bairro Santa Cecília e região. O gramado sintético garante

maior durabilidade, menor custo de manutenção e possibilita o uso contínuo do espaço,

mesmo em períodos chuvosos, atendendo de forma mais eficiente às demandas de

lazer e esporte da população.

O esporte é ferramenta essencial de inclusão social, promoção da saúde e qualidade de

vida, além de incentivar crianças, jovens e adultos a praticarem atividades físicas em um

ambiente seguro e adequadas.

Dessa forma, a instalação do gramado sintético no campo de futebol do Bairro Santa

Cecília contribuirá para a valorização do bairro e para o fortalecimento das políticas

públicas de esporte e lazer no município.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal

no atendimento desta propositura.

Guaçuí-ES, 13 de outubro de 2025.

RENATO FARIA NOGUEIRA
(Renato Duponi)

Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T17:36:12-0300